73. Requiritur 2. *pronuntiatio vocalis*. Hic dubitatur, an recitans debeat se audire? Alii affirmant: alii tamen non improbabiler negant, ut doctissimus Sylvius Tournel. Laym. Azor. Spor. Salmant. Trull. Rodr. et alii; quia in recitatione officii non jubetur auditio, sed pronuntiatio, ad quam non oportet elevare vocem, sed sufficit formare aliquem externum sonitum, qui semper adest, cum verba proferuntur (2). Submisce recitans in choro bene satisfacit (3): sed non canonicus, qui tenetur canere, juxta dicta n. 68. *in fin.* Recitanti autem in choro sufficit si audiat alteram partem in confuso, vel tantum unum ex ea. Quid si non satis percipis in materia notabili alteram partem, propter culpam chori, aut socii? Alii dicunt quod teneris repetere non auditum; alii plures negant, quia per ipsam societatem, et tuam applicationem moraliter jam communicas; ita non improbabiler Sa Major Roncagl. Elbel. Salm. Pelliz. Troll. et alii (4). Surdus autem non satisfacit, quidquid alii dicant: secus vero dicendum de surdastro, si audiat saltem in confuso (5).

74. 3. *Pronuntiatio integra*, id est sine mutilatione, qua sensus verborum notabiliter varietur. Valet tamen officium, si aliquid saltem servetur significatio verborum (6). 4. *Pronuntiatio continuata*, scilicet sine interruptione in qualibet hora; quæ autem interruptio inducit veniale, nisi aliqua excuset causa (7). Matutinum autem etiam sine causa potest a Laudibus separari; et sic pariter tres Nocturni, saltem per tres horas (8). Facta tamen interruptione, adhuc culpabili, probabilis non teneris ho-

(1) N. 160. quær. 1. et 2. — (2) l. 4. n. 163. — (3) lb. v. an autem. — (4) lb. quær. 2. — (5) lb. quær. 3. — (6) N. 165. — (7) N. 166. — (8) N. 167.

ram repetere, cum quilibet psalmodium versus suam habeat significationem (9). 5. *Horarum Ordo*, scilicet ne invertatur. Inversio tamen non erit nisi venialis, etiamsi fiat frequenter; et etiam in choro, ut probabilis aiunt Cajet. Gavant. Laym. Sanch. Bonac. etc. (10). Celebrare autem Missam ante Matutinum probabilis et communis non est nisi veniale cum Less. Castr. Conc. Tourn. Sot. Tolet. Bellarm. Croix Salm. et aliis pluribus (11). 6. *Tempus præfixum*. Tempus Matutini incipit ab hora Vesperarum diei antecedentis usque ad meridiem subsequentis (12). Idque probabiliter procedit etiam de officio defunctorum, extra tamen chorum (13). Et de hoc adest etiam Decretum S. C. Rituum apud p. Ferraris *Biblioth. tom. verb. Litanie pag. 594. n. 17.* Non idem currit autem de Litiis (14). An autem satisfaciat dicens Matutinum hora secunda post meridiem? Alii affirmant, uti Salm. cum Sanchez Trullench. etc., dicendo id hodie permitti ex consuetudine introducta; sed verius negandum cum Holzman. Croix et Concipia; quia tunc nondum incepta est hora Vesperarum, quæ est media inter meridiem et occasum: dñs enim ecclesiasticus non nisi ab hora Vesperarum incipit. Quod autem consuetudo undique jam introduxerit recitari Matutinum hora secunda post meridiem a majori parte fidelium juxta dicta de consuetudine *Tr. 2. n. 79.*, hoc probandum esset; sed usquedum non probatur, possidet lex opposita (15). Tempus autem Horarum incipit a media nocte ad meridiem; Vesperarum et Completorii a meridie ad mediam noctem (16).